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Türkiye’de Dağılış Gösteren Evcil Keçilerin 
(Capra hircus L.) İşkembesinde Yaşayan Polyplastron 

multivesiculatum (Ciliophora: Protista) Hakkında 
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ÖZET: Yurdumuzda besin kaynağı olarak yaygın bir şekilde kullanılan evcil keçilerin (Capra hircus L.) işkembesinde yaşayan 
Polyplastron multivesiculatum’un taksonomik ve morfolojik durumu araştırılmıştır. Çalışmada keçilerimizden ölçülen örnekler 
morfolojik karakterler ve biyometrik veriler (ölçüm ve oranlar) bakımından orijinal tanımlamalarda verilenlere benzer bulunmuştur. 

Anahtar kelimeler: Keçi, Polyplastron multivesiculatum, işkembe, protozoa. 

Polyplastron multivesiculatum in the Rumen of Domesticated Goats (Capra hircus L.) from Turkey 
SUMMARY: Polyplastron multivesiculatum was investigated taxonomically and morphologically in the rumen of domesticated 
goats (Capra hircus L.) which are used as important sources of food in our country. Specimens were found to be similar to the 
original descriptions on the basis of morphological characters and biometric data (measurements and rates).  
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GİRİŞ GEREÇ VE YÖNTEM
Bu çalışmada taksonomik ve morfolojik durumu incelenen 
Polyplastron multivesiculatum Entodiniomorphida takımına 
dahil olup, bu gruba dahil siliyatlar gerek tür sayısı gerekse bu 
türlere ait populasyon yoğunluğu açısından işkembe siliyat 
faunasının büyük bölümünü oluşturmaktadır. Bu takım 9 aile 
içermekte (17), ancak bunlardan sadece ikisi (Entodiniidae ve 
Ophryoscolecidae) işkembede bulunmaktadır.  
P. multivesiculatum ilk kez Dogiel ve Federowa (10) tarafından 
Rusya’da tanımlanmıştır. İşkembe dışında başka bir bölgede 
bulunduğuna ilişkin kayıt bulunmamaktadır. İlk olarak 
Rusya’da tanımlanmasından sonra, Japonya (22), Çin (18), 
Kanada (21), Alaska (6), KKTC (27) ve ülkemizde (15) 
bulunduğu ancak Yeni Zelanda (5), Brezilya (9), Hindistan (24, 
2) ve İskoçya’da (12) bulunmadığı rapor edilmiştir. Ruminant 
memelilerin işkembesinde yaşayan siliyat protozoonlar 
hakkında değişik ülkelerde ve belli merkezlerde değişik 
açılardan birçok çalışma yürütülmekle birlikte farklı kıtalardaki 
ve değişik konak türlerindeki işkembe siliyat faunalarının
belirlenmesi çalışmaları hala arzu edilen düzeye ulaşmamıştır.  
Bu çalışmamızda, ülkemiz evcil keçilerinin (Capra hircus L.) 
işkembesinde bulunan P. multivesiculatum’un taksonomik ve 
morfolojik durumunu ortaya koymak, bulunuşu ve konaklar 
arasındaki benzerlik ve farklılıklar hakkında bilgi vermek 
amaçlanmaktadır. 

İşkembe içeriği örnekleri Adana (Kadirli ve Ceyhan) ve 
Şanlıurfa illerindeki salhanelerde kesilen 8 evcil keçiden 
(Capra hircus L.) elde edilmiştir. İşkembe içeriği
örneklemeleri genellikle akşam beslenme saatinden yaklaşık
2-3 saat önce ve keçinin kesilmesinin hemen ardından 
gerçekleştirilmiştir.  

İşkembe içeriğinin temini ve laboratuvara taşınması Göçmen 
(14) tarafından belirtilen yöntemle gerçekleştirilmiştir. Süzül-
müş olan içerik, MFS (=Metil Formalin Salin) ile boyanarak 
incelenmiştir.  

Karakterler arasındaki farkın derecesini daha kolay belirlemek 
amacıyla Mayr’ın (25) ortaya koyduğu Farklılık Katsayısı
(Coefficient of Difference=CD) değerleri hesaplanmıştır. 
Buna göre CD≥1.28 olduğu zaman iki populasyonun ölçülen 
karakter açısından farklı olduğu kabul edilir. Bu durumda söz 
konusu iki populasyona ait bireylerin %90’ının veya daha 
fazlasının birbirine benzemediği anlaşılır (25).  

Organizma ve yapılarının orientasyon terminolojisi, siliyatla-
rın tamamı için öngörülen klasik anlayış (10, 17) ile uygunluk 
göstermektedir. 

BULGULAR 

Polyplastron multivesiculatum (Dogiel und Fedorowa, 1925) 

Metadinium tauricum’dan sonra en büyük Ophryoscolecid 
türü olup, beş iskelet plağından, sağ yüzeyin altında bulunan 
ikisi uzundur ve birbirine paralel olarak uzanmaktadır (Şekil 
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Evcil keçilerin işkembesinde P. multivesiculatum 

1). Diğer üçü sol yüzde konumlanır ve hayvan tokken çok zor 
görülebilirler. Oldukça küçük olan bu üç plaktan birisi dorsal, 
diğeri ventral kenara yakın, öteki de ortada yer almaktadır. 
Dokuz adet kontraktil vakuolden altısı dorsal yüzey ile 
makronukleus arasında uzunlamasına sıra halinde dizilmektedir. 
Geriye kalan üçünden biri ventral yüzeyin anterior ucuna yakın, 
diğer ikisi ise sağ yüzeyin altında konumlanmıştır. Polyplastron 
multivesiculatum, incelenmiş olan toplam 8 keçiden ikisinde 
görülmüştür (Görülme sıklığı=%25). 6 ve 8 numaralı keçilerden 
sırasıyla %0.10 ve %0.39 bulunma oranıyla belirlenmiştir. P. 
multivesiculatum’a ait keçilerimizde saptanan morfometrik 
değerler Tablo 1’de verilmiştir. Tablo 2’de ise Polyplastron 
multivesiculatum’un vücut ölçümleri çeşitli konak ve lokalitelerde 
yaşayan örneklerle karşılaştırılmıştır. 

Tablo 1. Keçilerimizde saptanmış olan P. multivesiculatum’a ait 
ölçüm ve oranlar ile bu karakterlere ilişkin biyometrik veriler 

(U=Hücre Uzunluğu, G=Hücre Genişliği, MaU=Makronukleus 
uzunluğu, MaG=Makronukleus genişliği, n=Örnek sayısı,

Ekstr.=Ekstrem değerler, Ort.=Aritmetik ortalama, SD=Standart 
sapma, SE=Standart hata). 

Polyplastron multivesiculatum 
(n=50) Karakterler 

Ekstr. Ort. SD SE 

[U]  114.20-179.40 150.28 15.69 2.22

[G]  69.90-121.20 88.67 9.90 1.40

[MaU]  67.60-116.50 95.52 15.12 2.25

[MaG]  9.30-23.30 16.14 3.23 0.49

[U/G]  1.37-2.11 1.70 0.17 0.02

MaU/ MaG 3.44-9.00 6.11 1.50 0.22

U/MaU 1.36-2.17 1.59 0.17 0.03

Şekil 1. Polyplastron multivesiculatum (sağdan) [MFS ve Lugol 
iyodin uygulanmış bir örnek]. 

Bu çalışmada keçilerden ölçülen Polyplastron multivesiculatum 
örneklerinin vücut ve makronukleus boyutları Göçmen ve ark. 
(16) tarafından koyunlardan rapor edilen örneklerden %28 daha 
küçük bulunmuştur (Tablo 2) (hücre uzunluğu ve genişliği
bakımından CD değerleri sırasıyla 1.79 ve 2.02). Bu iki 
populasyonun bu karakterler açısından yüksek derecede 
varyasyon gösterdiği görülmektedir. Çalışmamızda U/G oranı
1.70 olarak bulunmuştur. Bu orana bakıldığında Türkiye’deki 
koyunlarda belirlenen örneklerin keçilerimizde ölçülen 
örneklerden daha tıknaz olduğu anlaşılmaktadır.  

TARTIŞMA 

P. multivesiculatum, Göçmen ve ark. (14) tarafından 
ülkemizdeki koyunlardan daha önce belirlenmiş ancak keçilerde 
bulunduğu ilk kez bu çalışmayla tespit edilmiştir. Çalışmada 
keçilerimizden ölçülen örnekler, morfolojik karakterler ve 
biyometrik veriler (ölçüm ve oranlar) bakımından orijinal 
tanımlamalarda verilenlere benzer bulunmuştur.  

İşkembe Entodiniomorphid siliyatlarında boyutlar açısından 
görülen türler arası varyasyondan başka konak hayvana ve 
dolayısıyla konağın yaşadığı coğrafyaya bağlı olarak tür içi 
varyasyonlar da görülmektedir (17, 28). Bu çalışmada 
keçilerden elde edilen ölçümler ilk kaydedilene oranla 
nispeten daha küçük bulunmuştur. Williams ve Coleman (28) 
ve Grain (17), bu durumun konağın beslenme kalitesi ile ilgili 
olabileceğini ve genelde yabani memelilerdeki siliyatların
evcil memelilerdekine oranla nanizm (cücelik)’e doğru bir 
eğilim gösterdiklerini ifade etmişlerdir. Bu aynı zamanda 
yaylada yabani besinlerle beslenen keçilerimizdeki siliyatların
boyutlarının neden daha küçük olduğunu da açıklayabilir. Bu 
çalışmada ayrıca sadece numerik farklılıklara dayanarak 
işkembe siliyatlarında tür ayırd etmenin hatalı olabileceği, bu 
karakterlerde tesbit edilen geniş ve önemli ölçüdeki varyasyon 
nedeniyle kesin olarak ortaya konmuş olur.  

Bu araştırmada aynı konak türün benzer beslenme koşullarına 
sahip farklı konaklarda bulunan P. multivesiculatum populas-
yonlarının, çeşitli morfometrik karakterler açısından aynı
coğrafi yerleşime sahip olmalarına rağmen kısmi veya büyük 
değişiklikler gösterebileceği ortaya konmuştur. Bu durum P. 
multivesiculatum’da gözlenen morfometrik varyasyonun sadece 
konak tür veya coğrafi yerleşim farklılığından değil, aynı
zamanda konak hayvanın fizyolojisine (yaş, kilo, cinsiyet, besin 
tipi ve miktarındaki farklılıklar, mikrobiyolojik faunal farklılık-
lar vs.) bağlı bireysel farklılıklardan da kaynaklanabileceğini 
göstermektedir. 

Dogiel (10) tarafından Rusya’daki sığır ve koyunlardan elde 
edilen örnekler uzunluk ve genişlik açısından nispeten daha 
yüksek değerlere sahip olmasına rağmen çalışmamızda 
belirlenen örneklerle benzerlik göstermektedir. U/G oranı her 
iki çalışmada da 1.70 olarak bulunmuştur. Kıbrıs’taki koyunlar 
(27) ve Alaska Ren Geyiklerinin (6) işkembesinde yaşayan P. 
multivesiculatum örnekleri de çalışmamızda rapor edilen 
örneklerden nispeten daha ufak olmasına karşın aralarındaki 
fark anlamlı değildir.  
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Tablo 2. Polyplastron multivesiculatum’un vücut ölçümleri ile ilgili bulguların diğer konaklardaki örneklerle karşılaştırılması .

Kaynak Ülke Konak [U] [G] [U/G] 

Dogiel 1927 Rusya Sığır ve Koyun 161 (120-190) 95 (78-140) 1.70 

Dehority 1974 Alaska Ren Geyiği 156 (110-210) 103 (78-142) 1.51 

Göçmen vd., 1999 Türkiye Koyun 209 (177-247) 144 (106-187) 1.46 

Talu, 1999 KKTC Koyun 172 (133-205) 97 (74-123) 1.77 

Şimdiki çalışma, 2002 Türkiye Keçi 150 (114-179) 89 (70-121) 1.70 
nekleri arasında görülen farklılıklar olasılıkla konak tür 
rklılığından, keçilerin daha ziyade otlanarak beslenmeleri ve 
ğrafi olarak farklı lokalitelerde (sırasıyla İzmir ve Şanlıurfa) 
ğılış göstermelerinden kaynaklanmış olabileceği düşünül-
ektedir. Türkiye’nin güneydoğusunda yaşayan evcil keçile-
n işkembesinde P. multivesiculatum oldukça düşük bir 
rülme sıklığı ve bulunma oranına sahiptir. Bu durum, 
çilerin işkembesinin P. multivesiculatum’un yerleşmesi ve 
ğalması için fazla elverişli olmadığı düşüncesini akla 
tirmektedir. Bu konuda kesin bir yargıya varabilmek için 
ğişik bölgelerden ve farklı konaklardan daha fazla sayıda 

Cattle: Occurence of Several Ciliates New to the Rumen 
Including the Cycloposthid Parentodinium africanum. 
J Protozol, 33: 416-421.  

10. Dogiel VA, 1927. Monographie der Familie Ophryoscolecidae. 
Arch Protistenkd, 59(1): 1-288. 

11. Dogiel VA, Fedorowa T, 1925, Über den Bau die Funktion des 
inneren Skeletts der Ophryoscoleciden. Zool Anz, 62: 97-107.  

12. Eadie JM, 1956. The Mid-Winter Rumen Microfauna of the 
Seaweed-Eaten Sheep of North Ronaldshay. Proc R Soc 
Edinburg Sect. B, 66: 276-287. 
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neğin incelenmesi ve Türkiye’de yaşayan tüm ruminant 
rleri üzerinde ayrıntılı işkembe faunası çalışmalarının
pılması gerekmektedir. 
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